

hedsforhold til regjeringen. Hans sæde i stortinget blev ogsaa godkendt. Og under det overordentlige storting i 1814 — det er det præjudikat, som citeres i Aschehougs grundlovsfortolkning — blev endog en committeret inden regjeringen godkendt som medlem af denne forsamling, nemlig amtmand Holst. Jeg vil ikke bygge stort paa det sidste — der var noksaa ekstraordinære omstændigheder tilstede under det overordentlige storting i 1814 —, men jeg tror, at de to andre afgjørelser er som analogier noksaa talende her.

Præsidenten: Jeg har for min del, efter at dette spørgsmål har været reist i pressen, undersøgt, hvad der indeholdes i motiverne for den nævnte posts oprettelse, og har efter det gjort mig op min mening om sagen; men jeg vil ikke nu gaa ind paa spørgsmalets realitet. Da spørgsmaalet er reist her i tinget, er ogsaa jeg af den mening, at det er hensigtsmæssigt, at sagen gaar til udredning af fuldmagtskomiteen.

Votering:

Bratlies forslag — «fuldmagtskomiteen anmodes om at udrede og afgive indstilling om, hvorvidt oberstløjtnant Spørck fremdeles kan være medlem af stortinget, efterat han er ansat som militærkonsulent ved statsraadsafdelingen i Stockholm» — bifaldtes enstemmig.

Mødet hævet kl. 12,50.

Møde den 13de oktober.

Præsident: C. Berner.

Modtagen af den dertil opnævnte deputation indfandt den kongelige norske regjering sig kl. 1 i stortinget.

Regjeringens første medlem, hr. statsminister Blehr, oplæste et kongeligt aabent brev, der var saalydende:

Vi Oscar af Guds naade konge til Norge og Sverige, de Gothers og Venders,

Gjøre vitterligt:

Da omstændighederne hindrer Os fra denne gang personlig at aabne stortingets forhandlinger, ville Vi, i overensstemmelse med den af Os i Vort statsraad tagne beslutning, ved dette Vort aabne brev naadigst beskikke Vor statsminister i Kristiania, Hans excellence Otto Albert Blehr, eller i hans forfald den dertil af Vor norske regjering udnævnte statsraad til i Vort navn og paa Vore vegne og paa den i grundlovens § 74 foreskrevne maade at aabne det i indeværende maaned sammentrædende

stortings forhandlinger med den ham tilligemed dette Vort aabne brev naadigst stillede tale og beretning om rigets tilstand og bestyrelse i den tid, som er forløben, siden nationens repræsentanter sidst var samlede.

Givet paa Stockholms slot den 10de oktober 1902.

Under Vor haand og rigets segl.

Oscar.
(L. S.)

A. Qvam.

Statsministeren oplæste derefter følgende trontale:

Gode herrer og norske mænd!

I det forløbne aar har jeg havt den lykke at kunne feire mit 30-aarige regeringsjubelæum. Det norske folk har ved denne anledning givet mig fornyede beviser paa en kjærlighed og hengivenhed, der har glædet og rørt mit hjerte.

De forenede riger Norge og Sverige staa fremdeles i uforandret venskabeligt forhold til alle fremmede magter. Det er ogsaa min faste beslutning at opretholde den fredens og neutralitetens politik, som hidtil har holdt os udenfor alle krigerske forviklinger og politiske kombinationer. I ly af denne fredens politik vil det norske folk fremdeles kunne vie sine kræfter til løsningen af de mange og landsvigtige opgaver, som foreligger.

Den under 18de januar d. a. nedsatte konsulatkomite har afsluttet sit arbejde, hvorefter videre forhandlinger er indledet med den svenske regjering.

Den 23de mai 1900 bevilgede stortinget kr. 4 000,00 til sagkyndig hjælp ved behandling af indstillingen fra den første parlamentariske arbejderkommission angaaende invalide- og alderdomsforsikring for det norske folk. Den i denne anledning nedsatte komite har i juli maaned d. a. afgivet sin betænkning, der er sendt kommissionens flertal til udtalelse.

Departementet for det indre er besluttet omordnet til et departement for udenrigske sager, handel, sjøfart og industri. En del sager, væsentlig henhørende til den civile forvaltning, vil blive henlagt til andre departementer.

Udbyttet af aarets høst har i det hele været under et middelsaar. Flere af vore næringsveie arbejder ogsaa fremdeles under mindre gunstige konjunkturer. Man maa derfor være forberedt paa, at statsindtægterne ikke vil vise den sedvanlige stigning, men paa enkelte poster endog nedgang.

Ved det forslag til statsbudget, som vil blive Eder forelagt, er streng sparsomhed søgt gennemført, saa langt som hensynet til lan-

dets udvikling har tilladt. Tilrods for de øgede udgifter, navnlig til forrentning og afdrag paa statsgjælden, er balance tilveiebragt uden nye skatter.

I det forløbne aar er to private jernbaner i Jarlsberg og Larviks amt aabnede for drift, og i den nærmeste fremtid vil statsbanerne Kristiania—Gjøvik med sidelinje til Toten, og Narvik—Rigsgrensen kunne aabnes; ligesaa Hell—Sunnanbanen til Levanger og den sydlige del af den private jernbane til Valdres.

Bortset fra den nedgang i jernbanernes anlægsbudget, der følger af, at Ofotbanen bliver færdigbygget, vil jernbanebygningen forelaaes fortsat omtrent uforandret, ligesom bevilgningerne til andre kommunikationsmidler opføres med omtrent samme beløb som tidligere. Saavel ønskeligheden af, at aabningen af den store forbindelsesbane mellem Øst- og Vestland ikke forsinkes, som hensynet til arbejdsforholdene tilsiger, at der ikke for tiden sker nogen større indskrænkning i de offentlige arbejder.

Forslag om omorganisation af armeen agtes behandlet af en kommission, hvortil de nødvendige midler vil søges bevilget af stortinget.

Foruden de fra forrige storting hvilende lovpropositioner vil blive Eder forelagt nye forslag, blandt hvilke jeg vil nævne «lov om universitetet», «lov om handelsdomstole», «lov om tilsyn med pleiebørn», «lov om tyende», «lov om salg og udskjænkning af brændevin, øl, vin m. v.» Ligesaa vil blive Eder forelagt forslag til «lov om konsulatafgifterne», væsentlig overensstemmende med stortingets tidligere beslutninger.

Idet jeg nedbeder Herrens velsignelse over Eders gjerning, forbliver jeg Eder, gode herrer og norske mænd, med al kongelig yndest og naade vel bevaagen.

Givet paa Stockholms slot den 10de oktober 1902.

Oscar.

A. Qvam.

Efter at derpaa en beretning om rigets tilstand og bestyrelse, siden nationens repræsentanter sidst var samlede, var oplæst af statsraad Wexelsen, udtalte

Statsminister Blehr: I kraft af den mig givne bemyndigelse erklærer jeg herved paa Hans majestæt kongens vegne Norges riges 52de ordentlige stortings forhandlinger aabnede.

Præsidenten modtog derefter paa stortingets vegne forannævnte dokumenter og ytrede: Mine herrer repræsentanter! Idet vi nu skal gjenoptage vort arbejde, vil vi samles med hverandre i ønsket: Gud bevare kongen, fædrelandet og broderriiget!

I dette ønske istømte stortingets øvrige medlemmer.

Den norske regering forlod derefter stortinget ledsaget af den deputation, som havde modtaget den.

Præsidenten: Jeg foreslaar Hans majestæts aabne brev, trontalen og beretningen om rigets tilstand og bestyrelse udlagt til foretagelse i et senere møde.

Votering:

Præsidentens forslag bifaldtes enstemmig.

Efter at den til at komplimentere den norske regering opnævnte deputation igjen havde indfundet sig i salen, gaves ordet til deputationens formand, hr.

Frøstrup, der udtalte: Deputationen har udført det den anbettede hverv og har at overbringe til Norges storting en tak fra regjeringen for den udviste opmærksomhed.

Mødet hævet kl. 1,20.

Møde den 14de oktober kl. 10 form.

Præsident: C. Berner.

Dagsorden:

Referat.

Præsidenten: Mine herrer repræsentanter!

Ifølge indløben meddelelse er tidligere lagtingspræsident Even Glestad i søndags afaaet ved døden. Even Glestad indtraadte i stortinget i 1880 og var senere medlem af samtlige storting indtil stortinget i 1899/1900. I 1900 frabad han sig gjenvalg. Det er saaledes en meget lang række af aar, at han har kunnet vie stortinget sit arbejde, og jeg er sikker paa, at alle de repræsentanter, som har været sammen med ham her, vil have lært under dette samarbejde at sætte pris paa ham som den sindige, dygtige repræsentant og som den gennemelskverdige personlighed. Jeg tror, at det trygt kan siges om ham, at da han forlod stortinget, efterlod han sig her mange venner og ikke en eneste uven. Vi sender ham i tanker vor tak for det lange, trofaste samarbejde og siger: Fred over hans minde!

Forsamlingen paahørte staaende præsidentens udtalelser.

Statsraad Aarstad overbragte en del kongelige propositioner, der senere refereredes.

Præsidenten: Inden jeg gaar over til referat, tillader jeg mig at stille følgende forslag: «Stortingets og dets afdelingers præsidenter bemyndiges til: